wzrokiem, przejrzeć, dostrzegać poprzez coś) i oznaczającym: "jasno, wyraźnie". Przysłówek *protinus* użyto tu w znaczeniu czasowym - "zaraz na początku". *Insinuatio* posługiwać się ma dwoma sposobami: *dissimulatione et circumitione*. *Circumitio* oznacza dosłownie: obchodzenie, krążenie dookoła czegoś- tu zostało użyte w znaczeniu przenośnym "kołowania" w mowie, dochodzenia nie wprost do właściwego celu mowy. *Dissimulatio* z drugiej strony oznacza: udawanie, maskowanie się. Wstrzymajmy się na razie od szerszego komentowania tego podziału. Myślę, że już z tego niepełnego opisu wynika, iż Wincenty posłużył się jako prologiem do swojej Kroniki formą *insinuatio*.

Pierwsza część wstępu zawiera prezentację poglądów trzech postaci: Kodrusa, Alcibiadesa i Diogenesa, dotyczących przyczyn ich niechęci do widowisk teatralnych. Całą tę część uznać trzeba za *exemplum* zgodnie z definicją Kwintyliana: *rei gestae aut ut gestae utilis ad persuadendum id, quod intenderis commemoratio*. W zestawieniu z treścią rozdziału drugiego mamy tu do czynienia z tzw. *exemplum impar ex maioribus ad minora*. Jeżeli teraz pojawiający się w drugim rozdziale zaimek *nos* oraz podmiot domyślny orzeczenia *verbum finitum* w pierwszej osobie odniesiemy do nadawcy tekstu, którego utożsamimy z Wincentym, to otrzymamy w wyniku dwa zbiory postaci. Do jednego zaliczymy Alcibiadesa i Diogenesa, do drugiego Kodrusa i Wincentego. Jednak przy dokładniejszej lekturze tekstu zobaczymy, że drugi zbiór nie może się utrzymać, gdyż również Kodrus przeciwstawiony jest Wincentemu: por. Kodrus - *pannosus habitu*, podczas gdy Wincenty *nec etiam pannosum, quo pudori consulueret, habeat amiculum*

(oczywiście to zestawienie odnosi się do sensu metaforycznego). Przykładowe postacie układają się w hierarchię, na dole której znajduje się Wincenty. Dalej następujący tekst z pozoru nie przystaje do tego, co już powiedziano. Zatrzymajmy się przeto i wróćmy do analizy retorycznej. Użycie *insinuat*o było obwarowane pewnymi zastrzeżeniami. Wybór taki dopuszczała teoria właśnie w przypadku *genus demonstrativum*: *in demonstrativis vero prooemia esse maxime libera existimat: nam et longe a materia duci, ut in Helenae laude Isocrates fecerit, et ex aliqua rei vicinia, ut idem in Panegyrico cum queritur plus honoris corporum quam animorum virtutibus dari, et Gorgias in Olympico laudans eos qui primi tales instituerunt conventus. quos secutus videlicet C. Sallustius in bello Iugurthino et Catilinae nihil ad historiam pertinentibus principiis orsus est* (Kwintylianus, III, 8,8-9). Cytowany już Ciceron w traktacie De inventione pisał: *insinuatione igitur utendum est cum admirabile genus causae est, hoc est, ut ante diximus, cum animus auditoris infestus est. id autem tribus ex causis fit maximum: si aut inest in ipsa causa quaedam turpitudine aut ab iis, qui ante dixerent, iam quiddam auditori persuasum videtur aut eo tempore locus dicendi datur cum iam illi, quos audire oportet, defessi sunt audiendo. nam ex hac quoque re non minus quam ex primis duabus in oratore nonnumquam animus auditoris offenditur. si cause turpitudine contrahit offensionem, aut pro eo homine in quo offenditur, alium hominem, qui diligitur, interponi oportet; aut pro re in qua offenditur, aliam rem, quae probatur; aut pro re hominem aut pro homine rem, ut ab eo, quod odit, ad id, quod diligit, auditoris animus traducatur* (17,23-24). Mamy tu, jak się zdaje, przypadek ostatni